

**МБМБУ “Дусай балалар бакчасы”ның
2020-2021 нчы уку елында эшлэнгән эшләренә анализ**

Бакчага барысы 13 бала йөрде, аларның барысы да татар милләтеннән.

Тәрбия һәм белем бирү саф татар телендә алып барыла. Балаларның яшкә карап бүленеше:

	<i>Барлыгы</i>	<i>2 яшь</i>	<i>3 яшь</i>	<i>4 яшь</i>	<i>5 яшь</i>	<i>6 яшь</i>
Балалар саны	13		3	3	2	5
кызлар	9		2	2	2	3

Балаларга белем-тәрбия бирүдә узган елда 4 хезмәткәр көч куйды:

№	ФИО	Вазифасы	Ставка	Балалар бакчасында стажы
1	Зиганшина Алсу Мансуровна	мөдир	1	32
2	Гибадуллина Альфия Ильфатовна	тәрбияче	1	26
3	Мугтасимова Гөлүсә Аюповна	кече тәрбияче	1	27
4	Вильданова Ләйлә Васильевна	пешекче	1	25

Эш режимы – 9сәг. Иртәнге 7.00 дән кичке 16.00 га кадәр.

Дусай балалар бакчасы ике авылга : Тулбай һәм Дусайлыларга хезмәт күрсәтә.

2авылга булган мәктәпкәчә яшьтәге балаларның бакчага йөреш күрсәткече(охват)

<i>еллар</i>	<i>Район буенча</i>	<i>Дусай балалар бакчасы</i>
2015	66 %	88 %
2016	68 %	84 %
2017	62% РТ -68 %	75%
2018	59,7%	85%
2019	68 %	85%
2020		85%

Ел дәвамында балаларның бакчага йөреше: көн / %

<i>2015 ел</i>	<i>2016 ел</i>	<i>2017 ел</i>	<i>2018 ел</i>	<i>2019 ел</i>	<i>2020 ел</i>
3080\ 98%	2410\ 92%	1673 98%	1633 көн 98%	2155 98%	1818 97%

Бизнес план буенча алынган продукция : бәясә / 1 балага

2014 ел	2015 ел	2016 ел	2017 ел	2018 ел	2019 ел	2020 ел
1618 мең / 1200	23 мең \ 1700	9 мең \ 1 мең	8650 м ең / 1080	9000 мең / 1000-00	9000 мең / 1000-00	10.000 мең / 800-00

Балалар бакчасында тәрбияләнүче балаларның социаль паспорты:

- Күп балалы гаиләдән – 9
- Аз керемле гаиләдән - 2
- Тулы булмаган гаиләдән - 1
- Опекадан – 0
- Авыр гаиләдән - 0

Мәктәпкәчә белем бирү учреждениесендә тәрбияләнүчеләрнең сәламәтлеген саклау күрсәтке

	елла									
	Год 2016		Год 2017		Год 2018		Год 2019		Год 2020	
берелга авырып калу очрагы	доу 0	р-н 3,0	Доу 0	р-н 3,0	доу 0,9	р-н 3,0	доу 1,1	р-н 3,0	доу 0	р-н 3,3

Балаларның сәламәтлеге группаларда

сәламәтлек группасы	2018 ел	2019 ел	2020 ел	2021 ел
I		2	1	
II	8	10	11	
III	1	2	1	
iv				

Балаларның сәламәтлеген саклауга аеруча зур игътибар бирелә. Әлбәтгә балаларның сәламәтлеге өчен дәрәс туклану да мөһим роль уйный. Иң элек балалар өчен төзелгән көндәлек менюның эчтәлегенә игътибар ителә. Менюда ризыклар төрләнделгән, яшелчә, жиләк – жимешләргә дә киң урын бирелә.

Бер көнлек ашату суммасы бер балага якинча 100 сумга төшә. Бюджеттан тукландыру бер балага 65 сум, ә бюджеттан тыш 35 сум тотылган. 1 балага аена тотылган чыгым якинча -12 мең сум тәшкил итә.

Бакчаның материалъ–техник базасын ныгытуга да зур игътибар бирелә.

Балалар бакчасында кабул итү бүлмәсендә, шулай ук балаларның уен бүлмәсендә пәр дәләр һәм челтәрләр алыштырылды. Тузан суырткыч, су жылыткыч, огнетушительләр алынды.

Балалар бакчасында эш, куелган бурычларга нигезләнеп алып барыла. Төп бурыч Федераль дәүләт белем бирү стандартларына нигезләнеп белем бирү игътибар үзәгендә булды. Укыту – тәрбия эшендә инновацион технологияләр кулланырга аеруча басым ясалды. Балалар белән шөгильләрне кызыклы һәм мавыктыргыч итеп үт-кәрергә тырышабыз. Табиғатта булу, экскурсияләргә бару сабийлар күңеленә аеруча хуш килә.

Кече яшьтәге балаларны һәм сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән балаларны үстерү мәсьәләләре буенча педагогик хезмәткәрнең һөнәри компетентлыгын арттыру буенча тәрбияче курсларда белем алды. Сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән балалар өчен, шартлар булдыру буенча эшнә дәвам иттек - керү юлына пандус ясалды.

Мәктәпкәчә яшьтәге балалар тәрбияләүче ата-аналарга гаилә белеме рәвешендә консультатив, методик, психологик-педагогик ярдәм күрсәтүне оештыру алып барыла. Ата –аналар белән һәр даим ныклы элемтәдә торып эшлибез.

Бакчада балаларның сәламәтлеген саклау, ныгыту аларның физик һәм психик үсеш өчен шартлар тудыру өстендә эш дәвам итә. Сәламәтлек сукмагында системалы эш алып барылды. Һәр көн иртәнге гимнастика, физик күнегүләр, спорт һәм халык уеннары ярдәмендә хәрәкәтне активлаштырып сәламәтлекне ныгыту өстендә эшлибез.

Безнең максатыбыз :

Туган теле без, тарихыбыз, рухи байлыklарыбыз, горезф-гадәтләребез аша, буыннар арасында ныклы бәйләнеш булдыру, башка милләт халкына да хөр-мәт тәрбияләү. ФГОСны тормышка ашыру шартларында яшәү үзгәргәнләренә карап билгеле белемнәрне һәм күнекмәләренә үзләштергән, һәръяклап үсеш алган, сау-сәламәт бала тәрбияләү.

Безнең коллектив киләчәктә, уңышларга ирешер, үз алдына куйган бурычларын намус белән башкарып чыгар дигән ышанычта калабыз!

Педагогның 2020-2021 нче уку елының эшчәнлегенә анализы.

Мамадыш муниципаль районы МБМБУ “Дусай балалар бакчасы”нда 2020-2021 нче уку елында катнаш төркемдә 13 бала тәрбияләнде.

Балалар бакчасы ел буе балаларга эзлекле белем бирү, физик яктан чыныккан, сәламәт, табигатьне саклый белүче балар тәрбияләү өстендә эшләде. Белем һәм тәрбия бирүнең беренче баскычы булган мәктәпкәчә тәрбия бирү учреждениеләренең эшен нәтижәле итү өчен яңа идеяләр, белем – тәрбия бирүдә инновацион технологияләр кулану кирәк.

Безнең балалар бакчасы педагоглары яшь буынны тәрбияләүдә яңа чаралар, белем – тәрбия бирүнең яңа методларын табып, кулланып, 2020 – 2021 нче уку елында зур уңышларга ирештек дип әйтәсе килә. Бакчада балаларның физик, интеллектуаль һәм шәхси үсешен тәмин итү, иҗат мөмкинлекләрен ачу һәм үстерүгә нык игътибар ителде.

Укыту – тәрбия планнары, шөгыльләр чөптәре төзелде, бакча мөдире тарафыннан расланды һәм гамәлгә кертелде. Ел дәвамында төркемдә даими рәвештә режим моментларын үтәп, яңа алымнар кулланып эшләдек. Уздырылган шөгыльләрнең нәтижәсе буенча һәрбер төркемдә һәр балага индивидуаль диагностика уздырылды. Быелгы уку елында 5 баланы мәктәпкә әзерләп озаттык. Мәктәпнең башлангыч сыйныф укытучылары белән ныклы элемтәдә торабыз; алар елга берничә тапкыр балалар бакчасына шөгыльләр карарга киләләр, гомуми кичәшмәләрдә, ата – аналар жыелышларында катнашалар. Балалар белән шулай ук мәктәпкә максатчан экскурсияләр оештырабыз.

Уку елы бер-бер артлы уздырылган чаралар белән тыгыз бәйләненеп барылды. Район күләмендә уткәреп алынган чараларда актив катнашып бардык.

Бакчада һәрбер бәйрәм оешкан төстә узды. Ел әйләнәсендә балалар һәм әти – әниләр, әби - бабайлар белән күп кенә чаралар уздырдык.

1 сентябрь көнне бакчабыз зур оешканлык белән эшнә башлап жиберде. Бакчабызга яңа балаларны жылы кабул итеп алдык. Балаларны әкеренләп көндәлек режимга ияләндереп әти-әниләр белән тыгыз элемтәдә торып һәрбер балага индивидуаль килеп эшләдек.

Өлкәннәр көне уңаеннан бакчабызда эшләп хәзерге вакытта лаеклы ялда булган Шамсенур апа белән Сорур апаны хөрмәтләдек. Алар балаларның чыгышларын үз итеп якын итеп карадылар. Балаларның кул эшләреннән бүләк тапшырдык. Аларга үзбезнең жылы матур теләкләребезне житкердек. Икенче өлешен чәй өстәле артында давам иттек. Алар бик канәгать булып, икенче елга да сезнең белән очрашырга насыйп булсын иде дигән теләктә калдылар.

Бакчабызда көзгә бәйрәм “Сөмбелә” балалар иртәсе узды. Бер бала да читтә калмады, барысына да игътибар бирелде. Балалар бик тырыштылар. “Сөмбелә”, “Тамчы”, “Уңыш бабай” ролләрен уңай башкардылар. Бәйрәм барышында “Кем тизрәк яфрагъ жыя”, “Кояш һәм яңгыр” уеннарын балалар бик яратып уйнадылар.

Шулай ук көзгә уңыштан яшелчә, жиләк жимешләрдән матур гына күргәзмә оештырылды. Балаларның иҗатлары да читтә калмады. “Көзгә муллык” дигән темага рәсем күргәзмәсе оешты.

“Әхлак тәрбиясе” бирүгә әти-әниләргә кичәшләр, уңай фикерләр

әйтелде. Балалар бакчасы гаиләләр белән нык элемтәдә тора. Эти-әниләр белән дус тату мөгаләмәдә булу безнең балалар тәрбияләүдә зур этәргеч һәм ярдәм булып тора.

Балаларның иң яраткан бәйрәмнәре килеп житте. Бу бәйрәмне балалар гына түгел без олылар да ниндидер серлелек, тылсымлылык белән көтеп алабыз. Бәйрәмгә тикле бик зур эзерлек эшләре алып барылды. Балалар бакчасында эшләүче эшчеләр Шүрәле, Убырлы карчык, Албасты катнашында Яңа елны ничек каршы алулары турында әкият белән башланып китте. Барлык балалар да рольдә булдылар, бик матур оста теләп башкардылар. Аннан Кыш бабай белән Кар кызын да каршы алдылар. Аларга шигырләрән, жырларын, биоләрән тырышып сөйләп, жырлап, биеп күрсәттеләр. Кыш бабай белән шаярдылар. төрле уеннар уйнадылар. Кыш бабай киткән вакытта балаларга күп кенә күчтәнәчләрән калдырып китте. Үзенен матур шигырльләрән балаларга сөйләп, теләкләр әйтеп аларның күнелләрән күтәрде. Киләсе елга тикле сабуллашып имин еллар килүен теләп китеп барды. Ә без бәйрәмебезне дәвам иттек эти-әниләребезгә, әбиләребезгә, килгән кунакларга концерт программасы күрсәттек. Яңа ел чыршысы янында истәлеккә фотоларга төштөк. Бәйрәмне чәй табыны артында дәвам иттек. Эти-әниләр үзләренең оештырылган бәйрәмгә карата уңай фикерләрен әйттеләр, рәхмәтләрен житкерделәр.

Бакчабызда “Әнием алтыным” дип исемләнгән балалар иртәсе узды. Балалар үзләренең әниләрән, әбиләрән язның беренче бәйрәме белән котладылар, үз куллары белән эшләнгән бүләкләрән тапшырдылар. Эти-әниләр белән “Туган телләр һәм халыклар бердәмлеге елына” карата “Авылым тарихы” темасына башваткыч уены оештырылды. Зариповлар гаиләсе 1 урын алды. Балалар эти-әниләргә “Татарча сөйләшәбез” дигән темага өзек күрсәттеләр. Мәктәпкә эзерлек, зурлар төркемнәре көче белән “Зәңгәр шәл” театрыннан өзек куйдылар.

“Туган телләр һәм халыклар бердәмлеге елы” темасына балалар белән әңгәмә уздырылды. Татар әкиятләренә багышланган “Рәсем бәйгесе” оештырдык. Эти-әниләр белән “Татар теле минем байлыгым” темасына әңгәмә уздырдык. “Апуш туган көн” дип исемләнгән балалар иртәсе бик үзенчәлекле булып узды.

9 Май Жинү бәйрәме Тулбай авылында һәйкәл ачылу тантанасында катнаштык. Мәктәпкә хәзерлек төркеме белән чыгыш эзерләдек. һәйкәлгә венук салдык. “Салават күперә” конкурсында катнаштык. “Юниорлар алга” спартакиадасында катнашуга ел давамьнда эзерлек эшләре алып бардык. 15 майда гаилә коненә багышлап эти-әниләре без белән берлектә “Тату дус гаилә белән көчле без”- дигән темага викторина уздырдык. 25 майда бакчабызда узган “Сау бул бакчам” балалар иртәсе булды. Балалар үзләренең тагын бер кат бар яктан үсеш алып үскәнлекләрен дәлилләп эти-әниләр каршында бик матур чыгыш ясадылар. Мәктәпкә укырга китүче балаларыбызга, эти-әниләрәнә сәламәтлек, тырышлык, белем илендә аларга барда кызыклы булсын, тәрбияле, тәр-типле укучылар булып безне үзләренең унышлары белән сөендереп торсыннар. Ә безгә бакчада эшләүче барлык апаларга ныклы сәламәтлек, киләсе уку елында бакчада тәрбияләнүче балаларыбыз белән тагын да тырышып эшләргә, яңа хыялларны, уй-фикерләребезне тормышка ашырып матур эшләргә язсын дигән теләктә калабыз.

Безнең бакчабызда тәрбияләнүче балаларыбыз бу уку елында район, республика ярышларында катнашып бик яхшы унышларга ирештеләр:

1. Районный конкурс “Возрождение-Яңарыш” номинация “Стихами говорим”
Зарипов Рәсүл-Диплом 2 место.

2. Республиканский конкурс “Народы разные – Республика одна!!!” номинация “
Каждый талантлив по своему” Гарипова Иркя – Диплом 1 степени.

3. Район конкурсы “Татар малае - 2021” да “Иң талантлы малай” номинациясендә
жинүче -Зарипов Рәсүл.

4. Республиканский конкурс детского творчества “Читаем Тукая” в
номинации “Художественное слово” –Газизова Раяна-Диплом 1 степени. .

5. Районный конкурс “Радуга детских талантов ” в номинации “Художественное
слово” - Зарипов Рәсүл Диплом 3 степени.

6. Районный конкурс “Радуга детских талантов в номинации “Художественное
слово” - Гарипова Иркя Диплом 1 степени.

7. Районный конкурс “Радуга детских талантов в номинации “Вокал соло” -
Рахимова Рузиля Диплом финалиста.

8. Районный конкурс посвященной Дню России в номинация “Вокал соло” -
Зарипов Рәсүл Диплом 3 степени .

9. “Татмедиа” АЖ “Салават күпере” редакциясе журналы Диплом белән “Минем
Тукай” бәйгесендә катнашучы - Рузиля Рәхимова бүләкләнде

10. Х111 нче балалар Спартакиадасы “Алга юниорлар!” авыл балалар
бакчалары арасында оештырылган район спорт ярышында безнең команда 1 урын
алды